(1) Sermo III in consecratione pontificis; ed. Migne,
P. L., vol. 217, col. 665: Hec autem sponsa (la Chiesa ro-
mana) non nupsit vacua, sed dotem mihi tribuit absque pre-
tio pretiosa, spiritualium videlicet plenitudinem et latitudi-
nem temporalium, magnitudinem et multitudinem utrorum-
que. Nam ceteti vocati sunt in partem sollicitudinis, solus
autem Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis. In
signum spiritualium contulit mihi mitram, in signum tem-
poralium dedit mihi coronam; mitram pro sacerdotio, coro-
nam pro regno, illius me constituens vicarium, qui habet in
vestimento et in femore suo scriptum « Rex regum et Do-
minus dominantium » [Apoc. XIX, 167, « Sacerdos in eter-
num, secundum ordinem Melchisedech » [Ps. 109, 4].
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tuisce, come sappiamo, un’ardita particolarita del lin-
guaggio innocenziano; data la via nella quale s’era
orientato il pensiero politico dei papi, essa diviene sen-
za dubbio piu razionale di quella « vicario di Pietro »
usata di preferenza fino allora, la quale suggeriva ai
redattori delle bolle pontificie artificiose immaginazio-
ni (si pensi, per esempio, alle bizzarre personificazioni
- di Pietro nelle sentenze pronunciate da Gregorio VII
contro Enrico IV). Le prime importanti conseguenze
sono gid tratte da Innocenzo stesso. Posto in mezzo tra
Dio ¢ I'vomo, minore di Dio ma maggiore dell’uomo,
il papa puo giudicare tutti senza esser giudicato da
alcuno (1).

(1) Sermo II in consecratione pontificis; ed. Migne, P.
L., vol. 217, coll. 657-8: Quis autem sum ego, aut que do-
mus patris mei, ut sedeam excellentior regibus et solium glo-
rie teneam? Mihi namque dicitur in propheta: « Constitui
te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disper-
das et dissipes, et edifices et plantes » [Gerem. 1, 10]. Mihi
quoque dicitur in apostolo: « Tibi dabo claves regni celo-
rum, et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et
m celis » etc. [Matt. xv1, 1g]. Cum omnibus apostolis lo-
queretur, particulariter dixit: « Quorum remiseritis peccata
remittuntur eis, et quornm retinueritis retenta sunt » [ Giov.
XX, 23]. Cum autem soli Petro loqueretur, universaliter ait:
« Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in ce-
lis v, etc.; quia Petrus ligare potest ceteros, sed ligari non
potest a ceteris. « Tu — inquit — vocaberis Cephas » [ Giov.
I, 42], quod exponitur caput; quia sicut in capite consistit
omnium sensuum plenitudo, in ceteris autem membris pars
est aliqua plenitudinis: ita ceteri vocati sunt in partem
sollicitudinis, solus autem Petrus assumptus est in plenitudi-
nem potestatis. lam ergo videtis quis iste servus, qui super
familiam constituitur [Matt. XX1v, 45] profecto vicarius Iesu
Christi, successor Petri, Christus Domini, deus Pharaonis:
inter Deum et hominem medius constitutus, citra Deum,
sed ultra hominem: minor Deo, sed maior homine: qui
de omnibus iudicat, et a nemine iudicatur.
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Sempre come vicario di Cristo, il papa ¢ rivestito
della dignitd sacerdotale e di quella regale. I caratteri
di questo regale sacerdotium si scorgono chiaramente
nella figura di papa Silvestro, al quale Costantino con-
segnd I'Urbe e tutto il regno dell’Occidente; ma Sil-
vestro, pur esercitando gli atti relativi al suo potere
temporale, non volle mai portare la corona, per rispet-
to alla corona clericale o piuttosto per umilta. Il ro-
mano pontefice pertanto come insegna dell'impero usa
la corona, e come simbolo del pontificato la mitra;
quest'ultima sempre e ovunque, la corona invece né
ovunque né sempre, perche l'autorita pontificale & cro-
nologicamente anteriore ali’imperiale, ¢ piti nobile ed
estesa di essa (I).

(1) Sermo de sancto Silvestro; ed. Migne, P. L., vol.
217, coll. 481-2: Fuit ergo b. Silvester sacerdos, non so-
fum magnus, sed maximus, pontificali et regali potestate su-
blimis. Illius quidem vicarius, qui est « Rex regum et Do-
minus dominantium », « Sacerdos in eternum secundum or-
dinem Melchisedech », ut spiritualiter possit intelligi dic-
tum ad ipsum et successores illius quod ait b. Petrus apo-
stolus, primus et precipuus predecessor ipsorum: « Vos estis
genus electum, regale sacerdotium ». Hos enim eligit Do-
minus, ut essent sacerdotes et reges. Nam vir Constantinus
egregius imperator, ex revelatione divina per b. Silvestrum
fuit a lepra in baptismo mundatus, urbem pariter et sena
tum cum hominibus et dignitatibus suis, et omne regnum
Occidentis ei tradidit, et dimisit, secedens et ipse Byzantium,
et regnum sibi retinens Orientis, Cotonam vero capitis sui
voluit illi conferre: sed ipse pro reverentia clericalis coro-
re, vel magis humilitatis causa, noluit illam portare; ve-
rumtamen pro diademate regio utitur aurifrigio circulari, Ex
auctoritate pontificali constituit patriatchas, primates, me-
tropolitanos et presules; ex potestate vero regali, senatores,
prefectos, iudices et tabelliones instituit. Romanus itaque
pontifex in signum imperii utitur regno, et in signum pon-
tificii utitur mitra; sed mitra semper utitur et ubique; re-
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Dunque, come gia per Leone IX, anche per Inno-
cenzo III ¢ la Donazione di Costantino che suggerisce
l'idea del regale sacerdotium dei pontefici. Anzi, a pro-
priamente parlare, Leone IX aveva applicato Pespres-
sione soltanto alla Chiesa romana; per Innocenzo III
invece ¢ il papa in persona che riveste la duplice di-
gnita. I perfezionamento dottrinario & ancora pill sen-
sibile se si pensa che Innocenzo ¢ il primo a far deri-
vare il regale sacerdotium del pontefice direttamente
dalla sua qualita di vicario di Cristo. Un’altra partico-
larita della teoria innocenziana & costituita dal fatto
che, piuttosto arbitrariamente, I'apostrofe: « Vos estis
genus electum; regale sacerdotium » della Prima Perri
¢ applicata ai pontefici, e non alla massa dei fedeli.
Del resto, com’¢ stato osservato (1), la stessa frase &
stata interpretata da Innocenzo in modo diverso secon-
do le circostanze; in realtd, una delle caratteristiche pit
notevoli della mentalitd di questo papa ¢ appunto la
grande liberta nell’uso e nell’interpretazione del ma-
teriale di cultura.

In sostanza, pud dirsi che con Innocenzo 11 I'idea
del regale sacerdozio dei pontefici raggiunga la sua per-
fezione concettuale e formale. I unico punto nel quale
la teoria innocenziana resta meno abilmente architet-
tata, di fronte a quella di Leone IX, & nel valore ri-
conosciuto alla donazione costantiniana. Mentre Leo-
ne IX, come abbiamo visto, ha dichiarato esplicita-
mente che la donazione non & altro che una « restitu-

gno vero, nec ubique nec semper; quia pontificalis aucto-
ritas et prior est, et dignior et diffusior quam imperialis.
Sacerdotium enim in populo Dei regnum precessit...

(1) BURDACH, Vom Mittelalter cit., vol. 2, 1, p. 244,
nota 1. Il Burdach ha dedicato un interessante capitolo al-
linfluenza del simbolismo melchisedechiano sulle idee d’In-
nocenzo III (p. 240 sgg.).
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zione » a Dio, in persona dei suoi sacerdoti, dei beni
da lui clargiti, il pensiero d’Innocenzo III al riguar-
do rimane piuttosto impreciso. Non ¢ da escludere che
anch’egli, in fondo, condivida la stessa opinione; ma
una recisa affermazione in questo senso ci appare al-
quanto arbitraria.

Questo che abbiamo ora esposto ¢i sembra il vero
pensiero d’Innocenzo 111 sul regale sacerdozio. Piut-
tosto diverse invece suonano le sue espressioni quando
si fa sentire I'esigenza della circospezione diplomatica.
E’ questo il caso della lettera n. 2 del Regestum super
negotio Romani imperii, del 3 maggio 1199 o circa, di-
retta ai principi ecclesiastici e secolari della Germania.
Qui Innocenzo si propone di dimostrare la necessita
della concordia dei due poteri, che gli sembra debba-
no essere uniti come 1 due cherubini del propiziatorio,
o le due colonne del vestibolo del Tempio, o i due mag-
giori astri del cielo, o le due spade del Vangelo di Lu-
ca. La prova migliore che Innocenzo sa addurre, ¢
'unione della dignita regia e di quella sacerdotale nel-
la persona di Cristo (1). In questo caso, dunque, si ha

(1) Reg. super. neg. imp. 2; ed. Migne, P. L., vol. 216,
col. 997: Quanta debeat esse concordia inter regnum et
sacerdotium in seipso Christus ostendit, qui est « Rex re-
gum et Dominus dominantium », « Sacerdos in eternum se-
cundum ordinem Melchisedech », qui et secundum naturam
carnis assumpte de sacerdotali pariter et regali stirpe descen-
dit. Ad quod etiam designandum beatissimus Petrus ad fi-
dem Christi conversis dicebat: « Vos estis genus electum,
regale sacerdotium ». Et ad Christum in Apocalypsi clama-
tur: « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotium ». Hec
enim sunt duo cherubin, qui versis vultibus in propitiato-
rium, super ipsum duabus alis coniunctis mutuo se descri-
buntur respicere. Hec sunt due mirabiles et speciose colum-
ne posite iuxta ostium in vestibulo templi, quas ambit li-
nea duodecim cubitorum, Hec sunt duo magna luminaria,
que Deus in firmamento celi constituit: luminare maius, ut
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un ritorno al pensiero di Gelasio I; ma ¢ probabile che
si tratti di frasi di circostanza.